

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: STĂNESCU-SPÎNU

Prenume: IULIA-IOANA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA (10)

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Silviu Constantin Badoiu, Maria Greabu, Daniela Miricescu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Radu Ilinca, Daniela Gabriela Balan, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Doina-Andrada Mihai, Ileana Adela Vacaroiu, Constantin Stefani, Viorel Jinga	Autor corespondent https://www.mdpi.com/1422-0067/24/9/8391 https://doi.org/10.3390/ijms24098391	PI3K/AKT/mTOR Dysregulation and Reprogramming Metabolic Pathways in Renal Cancer: Crosstalk with the VHL/HIF Axis	International Journal of Molecular Sciences	2023	24(9)	8391	5,6

AP-2	Silviu Stanciu, Florentina Ionita-Radu, Constantin Stefani, Daniela Miricescu, <u>Iulia-Ioana Stanescu- Spinu</u> , Maria Greabu, Alexandra Ripszky Totan, Mariana Jinga	Autor corespondent https://www.mdpi.com/1422-0067/23/17/10132 https://doi.org/10.3390/ijms231710132	Targeting PI3K/AKT/mTOR signaling pathway in pancreatic cancer: from molecular to clinical aspects	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(17)	10132	5,6
AP-3	Konstantina Kritikou, Marina Imre, Mihaela Tanase, Arina Vinereanu, Alexandra Ripszky Totan, Tudor- Claudiu Spinu, Daniela Miricescu, <u>Iulia-Ioana Stanescu- Spinu</u> , Marilena Bordea, Maria Greabu	Autor corespondent https://www.mdpi.com/2076-3417/12/3/1554 https://doi.org/10.3390/app12031554	Assessment of Mineralization, Oxidative Stress, and Inflammation Mechanisms in the Pulp of Primary Teeth	Applied Sciences	2022	12(3)	1554	2,7

AP-4	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Silviu Constantin Badoiu, Constantin Stefani, Maria Greabu	<p>Autor corespondent</p> <p>https://www.mdpi.com/1422-0067/22/1/173/htm</p> <p>https://doi.org/10.3390/ijms22010173</p>	PI3K/AKT/mTOR signaling pathway in breast cancer: From molecular landscape to clinical aspects	International Journal of Molecular Sciences	2021	22(1)	173	6,208
AP-5	Maria Greabu, Silviu Constantin Badoiu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Daniela Miricescu, Alexandra Ripszky Totan, Silvia Elena Badoiu, Michel Costagliola, Viorel Jinga	<p>Autor corespondent</p> <p>https://www.mdpi.com/1422-0067/22/18/9782/htm</p> <p>https://doi.org/10.3390/ijms22189782</p>	Drugs interfering with insulin resistance and their influence on the associated hypermetabolic state in severe burns: A narrative review	International Journal of Molecular Sciences	2021	22(18)	9782	6,208

AP-6	Daniela Miricescu, Silviu Constantin Badoiu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Alexandra Ripszky Totan, Constantin Stefani, Maria Greabu	<p>Autor corespondent</p> <p>https://www.mdpi.com/1422-0067/22/17/9512/htm</p> <p>https://doi.org/10.3390/ijms22179512</p>	Growth Factors, Reactive Oxygen Species, and Metformin—Promoters of the Wound Healing Process in Burns?	International Journal of Molecular Sciences	2021	22(17)	9512	6,208
AP-7	Silviu Constantin Badoiu, Daniela Miricescu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Alexandra Ripszky Totan, Silvia Elena Badoiu, Michel Costagliola, Maria Greabu	<p>Autor corespondent</p> <p>https://www.mdpi.com/1422-0067/22/10/5159/htm</p> <p>https://doi.org/10.3390/ijms22105159</p>	Glucose Metabolism in Burns—What Happens?	International Journal of Molecular Sciences	2021	22(10)	5159	6,208

AP-8	<u>Julia-Ioana Stanescu</u> , Bogdan Calenic, Alina Dima, Livia Alexandra Gugoasa, Eugenia Balanescu, Raluca-Ioana Stefan-van Staden, Cristian Baicus, Daniela Gabriela Badita, Maria Greabu	Prim autor https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S094096021830 <u>0347</u> https://doi.org/10.1016/j.aanat.2018.02.012	Salivary biomarkers of inflammation in systemic lupus erythematosus	Annals of Anatomy	2018	219	89-93	1,864
AP-9	Daniela Miricescu, <u>Julia Stanescu</u> , Paula Perlea, Bogdan Calenic, Radu Radulescu, Alexandra Totan, Bogdana Virgolici, Cristina Sabliov, Maria Greabu	Contribuție egală cu primul autor https://revmaterialeplastice.ro/pdf/11%20MIRICESCU%20D%20%202017.pdf https://doi.org/10.37358/MP.17.2.4826	Oxidative stress following PLGA nanoparticles administration to an animal model	Materiale Plastice	2017	54(2)	249-252	1,248

AP-10	<u>Julia-Ioana Stanescu,</u> Alexandra Totan, Florentina Rus, Daniela Miricescu, Brandusa Mocanu, Bogdan Calenic, Maria Greabu	Prim autor http://bch.ro/pdfRC/11%20STANESCU%20IULIA%206%2017.pdf https://doi.org/10.37358/RC.17.6.5641	Salivary diagnosis – clinical uses in assessing oral inflammation	Revista de Chimie	2017	68(6)	1201-1204	1,412
-------	--	---	---	-------------------	------	-------	-----------	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA (22)

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Andrea Kazamer, Radu Ilinca, Anda Nitu, Ana-Maria Iuonuț, Serban-Ion Bubenek-Turconi, Gerald Sendlhofer, Maria Greabu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Daniela Miricescu, Ionela Ganea, Daniela Ionescu	A Brief Assessment of Patient Safety Culture in Anesthesia and Intensive Care Departments	Healthcare https://www.mdpi.com/2227-9032/11/3/429 https://doi.org/10.3390/healthcare11030429	2023	11(3)	429	2,8
CA-2	Alexandra Ripszky Totan, Maria Greabu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Marina Imre, Tudor Claudiu Spinu, Daniela Miricescu, Radu Ilinca, Elena Claudia Coculescu, Silviu Constantin Badoiu, Bogdan-Ioan Coculescu, Crenguța Albu	The Yin and Yang dualistic features of autophagy in thermal burn wound healing	International Journal of Immunopathology and Pharmacology https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/03946320221125090	2022	36	-	3,5

CA-3	Dan Mircea Enescu, Sorin Viorel Parasca, Silviu Constantin Badoiu, Daniela Miricescu, Alexandra Ripszky Totan, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Maria Greabu, Viorel Jinga	Hypoxia-Inducible Factors and Burn-Associated Acute Kidney Injury—A New Paradigm?	International Journal of Molecular Sciences https://www.mdpi.com/1422-0067/23/5/2470 https://doi.org/10.3390/ijms23052470	2022	23(5)	2470	5,6
CA-4	Dan Alexandru Enănescu, Mihaela Georgeta Moisescu, Marina Imre, Maria Greabu, Alexandra Ripszky Totan, <u>Julia Stanescu-Spinu</u> , Marian Burcea, Crenguta Albu, Daniela Miricescu	Lutein Treatment Effects on the Redox Status and Metalloproteinase-9 (MMP-9) in Oral Cancer Squamous Cells—Are There Therapeutical Hopes?	Materials https://www.mdpi.com/1996-1944/14/11/2968/htm https://doi.org/10.3390/ma14112968	2021	14(11)	2968	3,748
CA-5	Constantin Stefani, Daniela Miricescu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Remus Iulian Nica, Maria Greabu, Alexandra Ripszky Totan, Mariana Jinga	Growth factors, PI3K/AKT/mTOR and MAPK signaling pathways in colorectal cancer pathogenesis: Where are we now?	International Journal of Molecular Sciences https://www.mdpi.com/1422-0067/22/19/10260/htm https://doi.org/10.3390/ijms221910260	2021	22(19)	10260	6,208

CA-6	Konstantina Kritikou, Maria Greabu, Marina Imre, Daniela Miricescu, Alexandra Ripszky Totan, Marian Burcea, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Tudor Spinu	ILs and MMPs levels in inflamed human dental pulp: A systematic review	Molecules https://www.mdpi.com/1420-3049/26/14/4129/htm https://doi.org/10.3390/molecules26144129	2021	26(14)	4129	4,927
CA-7	Konstantina Kritikou, Marina Imre, Mihaela Tanase, Arina Vinereanu, Alexandra Ripszky Totan, Tudor-Claudiu Spinu, Radu Ilinca, Daniela Miricescu, <u>Julia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Maria Greabu	Biochemical Mapping of the Inflamed Human Dental Pulp	Applied Sciences https://www.mdpi.com/2076-3417/11/21/10395/htm https://doi.org/10.3390/app112110395	2021	11(21)	10395	2,838
CA-8	Silviu Mirel Pituru, Maria Greabu, Alexandra Totan, Marina Imre, Mihaela Pantea, Tudor Spinu, Ana Maria Cristina Tancu, Nicoleta Olivia Popoviciu, <u>Julia-Ioana Stanescu</u> , Ecaterina Ionescu	A Review on the Biocompatibility of PMMA-Based Dental Materials for Interim Prosthetic Restorations with a Glimpse into Their Modern Manufacturing Techniques	Materials https://www.mdpi.com/1996-1944/13/13/2894/htm https://doi.org/10.3390/ma13132894	2020	13(13)	2894	3,623

CA-9	Totan Alexandra, Imre Melescanu Marina, Miricescu Daniela, <u>Stanescu Iulia-Ioana</u> , Bencze Angelica, Radulescu Radu, Tancu Ana Maria, Spinu Tudor, Greabu Maria	Autophagy – a hidden but important actor on oral cancer scene	International Journal of Molecular Sciences https://www.mdpi.com/1422-0067/21/23/9325/htm https://doi.org/10.3390/ijms21239325	2020	21(23)	9325	5,924
CA-10	Daniela Miricescu, Daniela Gabriela Bălan, Catalina Radulescu, <u>Iulia Ioana Stănescu</u> , Maria Mohora, Bogdana Virgolici, Alexandra Totan, Maria Greabu	The antioxidant effects of PLGA-based nanoparticles loaded with vitamin E in rats treated with hypercaloric diet	Materiale Plastice https://revmaterialeplastice.ro/pdf/9%20MIRICESCU%202019.pdf https://doi.org/10.37358/MP.19.2.5182	2019	56(2)	337-340	1,517
CA-11	Alexandra Totan, Daniela Gabriela Balan, Daniela Miricescu, Radu Radulescu, <u>Iulia Ioana Stanescu</u> , Bogdana Virgolici, Maria Mohora, Maria Greabu	Nonalcoholic Fatty Liver Disease and Vitamin E - A Promising Relationship?	Revista de Chimie https://www.revistadechimie.ro/pdf/17%20TOTAN%2019.pdf	2019	70(1)	78-83	1,755

			https://doi.org/10.37358/RC.19.1.6855				
CA-12	Iulian Creanga, Alexandra Totan, Olivera Lupescu O, <u>Iulia Ioana Stanescu</u> , Costin Dumitru, Maria Greabu	Aldolase - From Biochemistry to Laboratory Medicine	Revista de Chimie https://www.revistadechimie.ro/pdf/44%20CREANGA%20202019.pdf https://doi.org/10.37358/RC.19.2.6959	2019	70(2)	578-580	1,755
CA-13	Alexandra Totan, Andra Elena Balcangiu-Stroescu, Marina Imre, Daniela Miricescu, Daniela Balan, <u>Iulia Ioana Stanescu</u> , Dorin Ionescu, Delia Timofte, Maria Daniela Tanasescu, Maria Greabu	XOR - Possible Correlations with Oxidative Stress and Inflammation Markers in the Context of Diabetic Kidney Disease	Revista de Chimie https://www.revistadechimie.ro/pdf/61%20TOTAN%204%2019.pdf https://doi.org/10.37358/RC.19.4.7135	2019	70(4)	1396-1398	1,755
CA-14	Catalina Radulescu, Daniela Miricescu, Alexandra Totan, Andreea Cristiana Didilescu, <u>Iulia Ioana Stanescu</u> , Radu Radulescu, Ana Maria	Hypercaloric Diet and Vitamin E Intake	Materiale Plastice https://www.revmaterialeplastic.ro/pdf/36%20RADULESCU%204%2019.pdf	2019	56(4)	937-941	1,517

	Alexandra Stanescu, Constantin Stefani, Maria Greabu		https://doi.org/10.37358/MP.19.4.5287				
CA-15	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, <u>Julia Ioana Stanescu</u> , Andreea Didilescu, Ruxandra Sfeatcu, Ana Maria Alexandra Stanescu, Constantin Stefani, Maria Greabu	Antioxidant Activity of Entrapped alfa-tocopherol and Lutein in PLGA Nanoparticles in Wistar Rats	Materiale Plastice https://www.revmaterialeplastic.ro/pdf/10%20MIRICESCU%203%2019.pdf https://doi.org/10.37358/MP.19.3.5221	2019	56(3)	520-524	1,517
CA-16	Andra Elena Balcangiu Stroescu, Maria Daniela Tanasescu, Alexandru Diaconescu, Laura Raducu, Daniela Gabriela Balan, Andrada Mihai, Mihaela Tanase, <u>Julia Ioana Stanescu</u> , Dorin Ionescu	Diabetic nephropathy: A concise assessment of the causes, risk factors and implications in diabetic patients	Revista de Chimie http://bch.ro/pdfRC/34%20BALCANGIU%20STROESCU%2011%2018.pdf https://doi.org/10.37358/RC.18.11.6695	2018	69(11)	3118-3121	1,605
CA-17	Daniela Gabriela Balan, Andra Elena Balcangiu Stroescu, Maria Daniela	Nutritional Intervention in Patients with Diabetic Renal Disease. A brief presentation	Revista de Chimie http://bch.ro/pdfRC/45%20BALAN%2011%2018.pdf	2018	69(11)	3178-3182	1,605

	Tanasescu, Alexandru Diaconescu, Laura Raducu, Andrada Mihai, Mihaela Tanase, <u>Julia Ioana Stanescu</u> , Dorin Ionescu		https://doi.org/10.37358/RC.18.11.6706				
CA-18	Catalina Radulescu, Daniela Miricescu, Bogdan Calenic, Radu Radulescu, <u>Julia Stanescu</u> , Anca Calenic, Alexandra Totan, Bogdana Virgolici, Daniela Balan, Maria Greabu	The antioxidant effect of PLGA Nanoparticles Encapsulated with lutein in rats treated with hypercaloric diet	Materiale Plastice https://revmaterialeplastice.ro/pdf/8%20RADULESCU%20C%203%2018.pdf https://doi.org/10.37358/MP.18.3.5015	2018	55(3)	291-294	1,393
CA-19	Daniela G Balan, Dan Piperea-Sianu, <u>Julia Ioana Stanescu</u> , Dorin Ionescu, Andra Elena Stroescu Balcangiu, Laura Raducu, Silvia Maria Stoicescu, Adela M Ceau, Catalin Tiliscan, Vanda Roxana Nimigean, Viorica Tarmure,	A comparative evaluation of serum and salivary total proteins and immunoglobulins in patients with hepatitis A and healthy subjects	Revista de Chimie http://bch.ro/pdfRC/18%20BALAN%205%2018.pdf https://doi.org/10.37358/RC.18.5.6273	2018	69(5)	1125-1128	1,605

	Alexandru G Croitoru						
CA-20	Daniela Gabriela Badita, Iulia-Ioana Stanescu , Andra Balcangiu-Stroescu, Dan Piperea-Sianu, Daniela Miricescu, Bogdan Calenic, Maria Greabu	Salivary and serum biochemical alterations in patients with acute viral hepatitis	Revista de Chimie http://bch.ro/pdfRC/48%20BADITA%20D%203%2018.pdf https://doi.org/10.37358/RC.18.3.6191	2018	69(3)	747-751	1,605
CA-21	Iulia-Ioana Stanescu , Bogdan Calenic, Alina Dima, Daniela Miricescu, Daniela Gabriela Badita, Cristian Baicus, Paul Balanescu, Eugenia Balanescu, Paula Perlea, Maria Greabu	Saliva as a monitoring fluid for hormonal activity in systemic lupus erythematosus	Revista de Chimie http://bch.ro/pdfRC/26%20STANESCU%20I%203%2018.pdf https://doi.org/10.37358/RC.18.3.6169	2018	69(3)	654-659	1,605
CA-22	Laura Raducu, Andra Elena Balcangiu Stroescu, Iulia Ioana Stanescu , Maria Daniela Tanasescu, Cristina Nicoleta Cozma, Cristian Radu Jecan, Daniela Gabriela Badita	Use of Polyhexanidine in treating chronic wounds	Revista de Chimie http://bch.ro/pdfRC/35%20RADUCU%20L%209%2017.pdf https://doi.org/10.37358/RC.17.9.5834	2017	68(9)	2112-2113	1,412

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

CA-21 – prim autor, dar toți autorii au contribuție egală

CA-15, CA-20 – autor corespondent, dar toți autorii au contribuție egală

CA-13, CA-14, CA-16, CA-17, CA-19 – contribuție egală a autorilor

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA (26)

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate in extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Daniela Miricescu, Iulia-Ioana Stanesco-Spinu , Alexandra Ripszky Totan, Constantin Stefani, Silviu Constantin Badoiu, Dan Alexandru Enasescu, Maria Greabu	Autor corespondent http://medicosciencepress.org/index.php/journal/article/view/43/79 https://doi.org/10.52701/monc.2021.v2i2.43	Hypoxia and cancer	Medico Oncology	2021	2(2)	71-79	BDI

A-2	Costin Dumitru, Alexandra Ripszky Totan, Julia-Ioana Stănescu-Spînu , Daniela Miricescu, Maria Greabu	Autor corespondent https://rmj.com.ro/articles/2021.3/RMJ_2021_3_Art-12.pdf https://doi.org/10.37897/RMJ.2021.3.12	Correlation between NT-proBNP, hsCRP and OXSR1 - clinical relevance in evaluating the prognosis of polytrauma patients	Romanian Medical Journal	2021	68(3)	406-410	BDI
A-3	Iulian Constantin Creangă, Alexandra Ripszky Totan, Daniela Miricescu, Julia-Ioana Stănescu-Spînu , Maria Greabu	Autor corespondent https://rjmp.com.ro/articles/2021.3/RJMP_2021_3_Art-12.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2021.3.12	Aldolase A and carbonic anhydrase III, two new candidate biomarkers versus acknowledged parameters in the context of crushing syndrome	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16(3)	380-386	BDI
A-4	Georgiana Constantin, Cristian Bordea, Alexandra Totan, Julia-Ioana Stănescu-Spînu , Daniela Miricescu, Maria Greabu	Autor corespondent https://rmj.com.ro/articles/2021.2/RMJ_2021_2_Art-01.pdf	Investigating lymph - a new challenge and perspective in breast cancer	Romanian Medical Journal	2021	68(2)	135-142	BDI
A-5	Dumitru Costin, Julia-Ioana Stănescu , Alexandra Totan, Daniela Miricescu, Iulian Constantin Creangă, Maria Greabu	Autor corespondent Contribuție egală a autorilor https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-08.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2020.1.8	Management of the polytrauma patient with pelvic fracture (Abordarea pacientului politraumatizat cu fractură de bazin)	Romanian Journal of Medical Practice	2020	15(1)	37-45	BDI
A-6	Catalina Radulescu, Cosmin Totan, Marina Imre, Alexandra Totan, Radu Radulescu, Oana Elena Amza, Daniela Miricescu, Julia-Ioana Stănescu , Maria Greabu	Co-autor https://rjmp.com.ro/articles/2020.3/RJMP_2020_3_Art-08.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2020.3.8	Biomarkers profile of oral squamous cell carcinoma	Romanian Journal of Medical Practice	2020	15(3)	302-306	BDI

A-7	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, <u>Iulia-Ioana Stanescu</u> , Constantin Stefani, Ana Maria Alexandra Stanescu, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-09.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RMJ.2020.1.9</p>	Gamma-glutamyl transferase and cardiovascular disease risk	Romanian Medical Journal	2020	67(1)	47-52	BDI
A-8	Dumitru Costin, Alexandra Totan, <u>Iulia-Ioana Stanescu</u> , Daniela Miricescu, Dan Florin Tanase, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-15.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RMJ.2020.1.15</p>	Pelvic ring fractures in polytrauma patient – a perpetual challenge – four case presentation	Romanian Medical Journal	2020	67(1)	81-86	BDI
A-9	Iulian Constantin Creanga, Alexandra Totan, <u>Iulia-Ioana Stanescu</u> , Daniela Miricescu, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-17.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RJMP.2020.1.17</p>	The importance of the biochemical markers in rapid diagnosis and treatment of crushing syndrome	Romanian Journal of Medical Practice	2020	15(1)	88-96	BDI
A-10	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, Constantin Stefani, <u>Iulia-Ioana Stanescu</u> , Marina Imre, Ana Maria Alexandra Stanescu, Radu Radulescu, Daniela Balan, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rjmp.com.ro/articles/2020.2/RJMP_2020_2_Art-10.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RJMP.2020.2.10</p>	Hyperuricemia, endothelial dysfunction and hypertension	Romanian Journal of Medical Practice	2020	15(2)	178-182	BDI

A-11	Daniela Miricescu, Maria Greabu, Constantin Stefani, Iulia-Ioana Stanescu , Ana Maria Alexandra Stanescu, Alexandra Totan	Contribuție egală https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-05.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2020.1.5	Biochemical mechanisms of cataract in diabetes mellitus	Romanian Journal of Medical Practice	2020	15(1)	24-27	BDI
A-12	Miricescu D, Totan A, Rusu IR, Movradin V, Moiescu M, Ștefani C, Stănescu II , Rădulescu R, Totan C, Rusu GC, Greabu M	Contribuție egală a autorilor https://www.stomaeduj.com/wp-content/uploads/Article_6_2_4-1.pdf https://doi.org/10.25241/stomaeduj.2019.6(2).art.4	Effect of platelet-rich plasma on chronic odontogenic maxillary sinusitis: a pilot study	Stoma Edu Journal	2019	6(2)	118- 123	BDI
A-13	Daniela Miricescu, Constantin Ștefani, Iulia I. Stanescu , Alexandra Totan, Radu Radulescu, Andreea Didilescu, Lidia Ciobanu, Maria Greabu	Co-autor http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2019/03/Salivary-matrix-metalloproteinases-activity-in-periodontal-disease.pdf	Salivary matrix metalloproteinases activity in periodontal disease	Romanian Journal of Military Medicine	2019	CXXII	91-95	BDI
A-14	Alexandra Totan, Cosmin Totan, Ana Maria Alexandra Stănescu, Daniela Miricescu, Iulia Ioana Stănescu , Maria Greabu	Co-autor https://rmj.com.ro/articles/2019.3/RMJ_2019_3_Art-10.pdf https://doi.org/10.37897/RMJ.2019.3.10	Lysyl oxidase (LOX) – a future new ally on the stage of the fight against cancer	Revista Medicală Română	2019	66(3)	233- 235	BDI

A-15	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, <u>Iulia Ioana Stanescu</u> , Radu Radulescu, Constantin Stefani, Ana Maria Alexandra Stanescu, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rmj.com.ro/articles/2019.3/RMJ_2019_3_Art-02.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RMJ.2019.3.2</p>	Periodontal disease and systemic health	Romanian Medical Journal	2019	66(3)	197-201	BDI
A-16	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, Ana Maria Alexandra Stănescu, <u>Iulia Ioana Stănescu</u> , Constantin Ștefani, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rjmp.com.ro/articles/2019.3/RJMP_2019_3_Art-04.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RJMP.2019.3.4</p>	Vitamin D deficiency and insulin resistance (Deficiența de vitamină D și rezistența la insulină)	Romanian Journal of Medical Practice	2019	14(3)	231-236	BDI
A-17	Alexandra Totan, Daniela Miricescu, <u>Iulia Ioana Stanescu</u> , Didilescu A, Marina Imre Meleşcanu, Ana Maria Cristina Țâncu, Cosmin Totan, Tudor Spinu, Maria Greabu	<p align="center">Autor corespondent, contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-08.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RJMP.2019.4.8</p>	(PI3K)/AKT signalling pathway – a Pandora’s box in oral squamous cell carcinoma	Romanian Journal of Medical Practice	2019	14(4)	389-392	BDI
A-18	Daniela Miricescu, Alexandra Totan, Constantin Stefani, <u>Iulia Ioana Stănescu</u> , Ana Maria Alexandra Stanescu, Ioana Ruxandra Rusu, Radu Radulescu, George Costin Rusu, Maria Greabu	<p align="center">Contribuție egală a autorilor</p> <p align="center">https://rjmp.com.ro/articles/2019.3/RJMP_2019_3_Art-07.pdf</p> <p align="center">https://doi.org/10.37897/RJMP.2019.3.7</p>	Structure, Activation and Biological Effects of AKT or Protein Kinase B	Romania Journal of Medical Practice	2019	14(3)	246-250	BDI

A-19	Alexandra Totan, Maria Greabu, <u>Julia Ioana Stanescu</u> , Cosmin Totan, Ana Maria Alexandra Stanescu, Marina Melescanu-Imre	Autor corespondent, contribuție egală a autorilor https://rmj.com.ro/articles/2019.2/RMJ_2019_2_Art-11.pdf https://doi.org/10.37897/RMJ.2019.2.11	Uric acid–history, present and future	Romanian Medical Journal	2019	66(2)	150-152	BDI
A-20	<u>Julia-Ioana Stanescu</u> , Alina Dima, Eugenia Balanescu, Daniela Miricescu, Alexandra Totan, Radu Radulescu, Bogdan Calenic, Paula Perlea, Daniela Balan, Maria Greabu	Prim autor, contribuție egală a autorilor https://www.stomaeduj.com/wp-content/uploads/2018/03/Article_5_3_4.pdf https://doi.org/10.25241/stomaeduj.2018.5(3).art.4	Salivary matrix metalloproteinases activity levels in autoimmune diseases	Stoma Edu Journal	2018	5(3)	168-172	BDI
A-21	Florentina Rus-Hrincu, Alexandra Totan, Anca-Ioana Belusica, <u>Julia-Ioana Stanescu</u> , Maria Greabu	Co-autor https://rmj.com.ro/articles/2018.1/RMJ_2018_1_Art-03.pdf https://doi.org/10.37897/RMJ.2018.1.3	Clinical significance of some new thyroid parameters	Revista Medicală Română	2018	65(1)	16-23	BDI
A-22	Daniela Gabriela Balan, Dan Piperea-Sianu, Andra E. Balcangiu-Stroescu, Silvia Maria Stoicescu, Viorica Tarmure, Dorin Ionescu, <u>Julia I. Stanescu</u>	Ultimul autor, contribuție egală a autorilor https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-12.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2018.2.12	Salivary parameters altered in smokers and possible correlations with the cariogenic activity	Romanian Journal of Medical Practice	2018	13(2)	141-145	BDI

A-23	Daniela G. Balan, Dan Piperea-Sianu, Andra E. Balcangiu-Stroescu, Vanda R. Nimigean, Alice Piperea-Sianu, Alexandru G. Croitoru, Stoicescu Silvia Maria, Tarmure Viorica, Dorin Ionescu, <u>Julia I. Stanescu</u>	Ultimul autor, contribuție egală a autorilor https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-11.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2018.2.11	The use of plasmatic and salivary protein fractions for assessing carioactivity in patients with chronic liver disease of alcoholic etiology	Practica Medicală	2018	13(2)	136-140	BDI
A-24	Daniela G Balan, <u>Julia I Stanescu</u> , Andra E Balcangiu-Stroescu, Adela M Ceau, Alexandru G Croitoru, Dan Piperea-Sianu	Contribuție egală a autorilor https://rjmp.com.ro/articles/2018.1/RJMP_2018_1_Art-11.pdf https://doi.org/10.37897/RJMP.2018.1.11	Serum and salivary enzymes –possible indicator of the incidence of tooth decay in patients with chronic alcoholic hepatitis	Practica Medicală	2018	13(1)	62-66	BDI
A-25	Daniela G. Badita, <u>Julia I. Stanescu</u> , Andra E. Balcangiu-Stroescu, Bogdan Calenic, Maria-Daniela Tanasescu, Laura Raducu, Victor Nimigean, Dan Piperea-Sianu	Contribuție egală a autorilor https://rmj.com.ro/articles/2017.3/RMJ_2017_3_Art-04.pdf	Corelațiile parametrilor sanguini uzuali cu incidența cariei dentare la un lot de pacienți cu hepatită cronică alcoolică	Revista Medicală Română	2017	64(3)	201-206	BDI
A-26	Daniela-Gabriela Badita, Dan Piperea-Sianu, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Bogdan Calenic, Maria Greabu, Maria-Daniela Tanasescu, Laura Raducu, <u>Julia-Ioana Stanescu</u>	Ultimul autor, contribuție egală a autorilor https://rjmp.com.ro/articles/2017.3/RJMP_2017_3_Art-05.pdf	A concise assessment of salivary modifications in patients with chronic hepatitis	Practica Medicală	2017	12(3)	152-157	BDI

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Andrea Kazamer, Radu Ilinca, Stefan Vesa, Laszlo Lorenzovici, <u>Iulia-Ioana Stanescu-Spinu</u> , Ionela Ganea, Maria Greabu, Daniela Miricescu, Andras Biczó, Daniela Ionescu	A Potential Indicator for Assessing Patient Blood Management Standard Implementation	Healthcare https://www.mdpi.com/2227-9032/11/16/2233 https://doi.org/10.3390/healthcare11162233	2023	11(16)	2233	2,8

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

14.08.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe).